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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá diofantovskými rovnicemi. Nepojednává o nich

však obecně. Podrobněji se věnuje některým významným typům diofantovských rovnic a

odhaluje i způsob jejich řešení pomocí počítačového programu Mathematica. Hlavním

cílem práce je rozšířit soubor řešených rovnic o některé historicky významné rovnice a

seznámit čtenáře s postupy jejich řešení.

Na úvod je zde nejprve uvedeno několik příkladů z matematické olympiády, ve

kterých se počítá s diofantovskými rovnicemi. Další kapitola je nejobsáhlejší a je věnována

historicky významným diofantovským rovnicím. Je zde představena Pellova rovnice,

zobecněná Pellova rovnice a pythagorejská rovnice. Popisuje se zde i postup řešení, což je

asi nejdůležitější částí kapitoly. Kapitola o desátém Hilbertově problému ukazuje na jeho

souvislost s diofantovskými rovnicemi. Jeho podstata je ve snaze nalézt algoritmus, který

by určil řešitelnost těchto rovnic. Poslední kapitola této práce závěrem ukazuje řešitelnost

zmíněných rovnic v programu Mathematica.
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2 DIOFANTOVSKÉ ROVNICE V ÚLOHÁCH MO

Diofantovskou rovnicí nazýváme neurčitou polynomiální rovnici, která dovoluje

proměnným, aby nabývaly pouze hodnot z oboru celých čísel. Diofantovské problémy

mají méně rovnic než proměnných a zahrnují nalezení celých čísel, která jsou řešením pro

všechny rovnice dané soustavy rovnic. V této práci se postupně zaměříme na některé

významné diofantovské rovnice. Na úvod si však uvedeme několik příkladů z matematické

olympiády.

Sbírka [5] obsahuje i určitý soubor úloh na diofantovské rovnice. Protože jde o

soubor příkladů k samotnému studiu, nacházíme v ní i jednodušší příklady. Jeden z nich je

tento:

Příklad 1: Student obdržel soubor dvaceti úloh. Za každou správně rozřešenou

dostal 8 bodů, za špatně rozřešenou se strhlo 5 bodů, za úlohu, kterou vůbec neřešil, bylo

0 bodů. Student dostal 13 bodů. Kolik úloh se pokusil řešit?

Řešení: Nechť je počet správně vyřešených příkladů a počet nesprávně

řešených úloh. Platí

(1)

To je ovšem lineární diofantovská rovnice se dvěma neznámými a můžeme použít

obecnou teorii. Není těžké uhodnout jedno řešení rovnice (1), je jím .

Obecné řešení rovnice (1) je pak . Pro počet všech

úspěšně či neúspěšně řešených úloh pak platí a samozřejmě je

. Odtud plyne a snadno dopočítáme, že .

Student tedy vyřešil 6 úloh správně a 7 špatně.

Vzhledem k tomu, že jde o sbírku úloh určenou pro talentované studenty, jsou

vedeni k tomu, aby leccos vymysleli sami. Kdybychom k oběma stranám rovnice (1)

přičetli , mohli bychom psát
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a teď vidíme, že číslo 13 musí dělit . Opět ovšem je a my vidíme, že

šikovný student se v daném případě obejde i bez naučené teorie.

V ruském časopise Kvant se často vyskytují mnohem náročnější úlohy. Mnohdy jde

sice o řešení nějaké diofantovské rovnice, ale ještě je nutné znát něco navíc.

V následujícím případě se od studentů, zřejmě špičkových řešitelů úloh matematické

olympiády, vyžaduje, aby znali méně obvyklou identitu

(2)

Poznamenejme, že od běžných studentů našich škol se vyžaduje znalost rozkladu

dvojčlenu , úspěšný řešitel MO musí umět více.

Příklad 2: (Kvant, roč. 2011, číslo 5 – 6.): V množině celých čísel řešte rovnici

Řešení: Danou rovnici přepíšeme ve tvaru

Využijeme identitu (2) a položíme v ní . Ze vztahu (2)

dostaneme dva možné případy:

1) , potom při našem označení ;

2)

, tj. v tomto případě

. Je tedy .

Příklad 3: Řešte rovnici v přirozených číslech. (3)

Řešení: Jestliže jsou přirozená čísla, je výraz vpravo kladný, vlevo tedy též a

proto platí . Můžeme tedy psát , kde je zatím neurčené přirozené číslo.

Po dosazení do (3) a roznásobení dostaneme

(4)
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Ale všechny výrazy vlevo jsou kladné, takže jistě je a . V úvahu tudíž

připadají možnosti .

I. Dosadíme-li do (4) hodnotu , řešíme rovnici , tj.

a dostáváme , což je jediné přirozené číslo vyhovující dané rovnici. Nahlížíme,

že uspořádaná dvojice je řešením původní rovnice (3).

II. Dosadíme-li do (4) hodnotu , řešíme rovnici , která

nemá celočíselné kořeny.

III. Stejný závěr učiníme i pro . Shrňme: rovnice (3) má v jediné řešení,

a to dvojici .

Několik ukázek již postačuje k závěru, že diofantovské rovnice v úlohách

matematické olympiády mohou představovat značně náročné příklady. Někdy se od

zadavatelů vyžaduje prokázání dodatečných algebraických znalostí, jako jsou vzorce pro

rozklad polynomů či prokázání schopnosti takový rozklad objevit, jindy se využívají fakta o

dělitelnosti atd. I nalezený obor pravdivosti může být velice různorodý, případně se

můžeme dobrat i závěru, že zadaná rovnice řešení nemá.
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3 HISTORICKY VÝZNAMNÉ DIOFANTOVSKÉ ROVNICE

3.1 PELLOVA ROVNICE

Tato rovnice je jedním z typů diofantovských rovnic a je zapsána ve tvaru

,

kde je přirozené číslo, které není druhou mocninou žádného přirozeného čísla. Řešení

některých speciálních typů této rovnice bylo známo už daleko dříve. Víme totiž, že se jí

zabýval už v 7. století indický matematik Brahmagupta. Také rovnice ve tvaru

se vyskytovala již ve 4. století před n. l. u některých řeckých a indických matematiků.

Avšak první, kdo znal obecnou metodu řešení této rovnice, byl P. Fermat (1601 – 1665).

3.1.1 O ŘEŠENÍ PELLOVY ROVNICE

V této kapitole si uvedeme některé základní věty a pojmy důležité pro řešení

Pellovy rovnice. Hlavním cílem této kapitoly je seznámit čtenáře s postupem řešení této

rovnice.

Při řešení budeme pracovat s řetězovými zlomky, proto si tento pojem definujeme

a zvolíme vhodný zápis.

Definice 1: Konečným řetězovým zlomkem rozumíme výraz

kde je celé číslo a jsou přirozená čísla a Podobně nekonečným

řetězovým zlomkem rozumíme výraz
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kde je celé číslo a jsou přirozená čísla.

Protože budeme s těmito pojmy při výpočtu pracovat, zvolíme si pro ně vhodný

zápis. První zlomek budeme zapisovat ve tvaru a druhý zlomek

zapíšeme ve tvaru .

V dalším textu v případě konečného řetězového zlomku bude značit celé

nezáporné číslo, . V případě nekonečného řetězového zlomku bude značit

libovolné nezáporné celé číslo. Číslo se nazývá -tým sblíženým

zlomkem řetězového zlomku.

Definice 2: Definujeme-li posloupnosti celých čísel vztahy

pak je možné dokázat, že , .

Když počítáme sblížené zlomky, je vhodné zapisovat vypočtené hodnoty do

tabulky.

…

…

…

Tabulka 1

Definice 3: Nekonečný řetězový zlomek se nazývá periodický, jestliže jej lze napsat

ve tvaru , kde je přirozené

číslo a je celé nezáporné číslo. Nejmenší přirozené číslo , pro které lze nekonečný

řetězový zlomek napsat v tomto tvaru, se nazývá jeho periodou.
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 Nyní si ukažme, jak lze každému reálnému číslu přiřadit řetězový zlomek.

(Symbolem je označena celá část čísla , tj. největší celé číslo menší nebo rovné ).

Položme a zapišme ve tvaru

. Dále položme a zapišme

. Dále postupujeme stejným způsobem a získáme postupně ,

, atd. Při takovémto postupu dostaneme k danému reálnému číslu nějaký

řetězový zlomek (konečný či nekonečný). Dá se dokázat, že je-li přirozené číslo, které

není druhou mocninou žádného přirozeného čísla, pak řetězový zlomek příslušný číslu

je nekonečný periodický řetězový zlomek ve tvaru

.

Už víme, že Pellova rovnice má tvar , kde je přirozené číslo, které

není druhou mocninou žádného přirozeného čísla. Pro řešení této rovnice (tj. dvojice

celých čísel) budeme využívat následující zápis:

.


[…]


dostaneme dosti nepřehlednou formuli:

(C[1]Integers&&C[1]0&&x1/2 (-(9-4 )C[1]-(9+4 )C[1])
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&&y-(((9-4 )C[1]-(9+4 )C[1])/(2 )))||(C[1]Integers

&&C[1]0&&x1/2(-(9-4 )C[1]-(9+4 )C[1])&&y((9-4 )C[1]-

(9+4 )C[1])/(2 ))||(C[1]Integers &&C[1]0 &&x1/2

((9-4 )C[1]+(9+4 )C[1])&&y-(((9-4 )C[1]-(9+4 )C[1])/(2 )))

||(C[1]Integers &&C[1]0&&x1/2 ((9-4 )C[1]+(9+4 )C[1])

&&y((9-4 )C[1]-(9+4 )C[1])/(2 ))

a ani se nedivíme. Zapsat onu nekonečnou množinu řešení není jednoduché a zpětně

luštit obdobnou formuli také ne. Můžeme alespoň projít náš výpočet a nechat si

zkontrolovat, zda jsme vyčíslili dobře periodický řetězový zlomek pro :

ContinuedFraction[Sqrt[5]]

{2,{4}}.

To je v pořádku, souhlasí to s našimi výpočty ze str. 13. Nekonečný řetězový zlomek

příslušný číslu je periodický s periodou a má tvar .

Dále nám nevyhovuje výše zmiňovaná „nepřehledná“ formule. Pokusme se tedy

najít relativně „malá“ řešení jinak:

FindInstance[x^2-5y^21 &&1 < x < 100,{x,y},Integers]

{{x9,y4}}.

Řekněme si, co v daném případě vykoná povel FindInstance. Nachází jedno

řešení předepsané Pellovy rovnice, vyhovující daným podmínkám, tj. s relativně malou

souřadnicí . Chceme řešení víc? Zapišme např.

Reduce[x^2 – 5y^2 1 && 0 < x < 2 000 000 && y > 0, {x,y},

Integers]

a dostaneme (symbol || značí logickou spojku pro disjunkci  )

(x9&&y4)||(x161&&y72)||(x2889&&y1292)||(x51841&&y2

3184)||(x930249&&y416020).

Můžeme si tak zkontrolovat výsledky z tab. 5.
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Pro zajímavost ještě zkontrolujme jedno naše řešení zobecněné Pellovy rovnice.

Nepůjde nám o zápis pomocí obecné a nepřehledné formule, ale o nalezení jistého počtu

řešení.

Reduce[x^2 - 20y^2721&&0<x<2000000&&y>0,{x,y},Integers]

(x29&&y1)||(x61&&y5)||(x71&&y6)||(x199&&y18)||(x4

39&&y40)||(x1271&&y116)||(x1501&&y137)||(x4349&&y39

7)||(x9629&&y879)||(x27901&&y2547)||(x32951&&y3008)||

(x95479&&y8716)||(x211399&&y19298)||(x612551&&y55918)

||(x723421&&y66039)

Vidíme, že Mathematica ve verzi 8 „umí“ řešit i diofantovské rovnice druhého

stupně ve dvou neznámých. Obecné řešení však zapisuje poměrně komplikovanou formulí

a chceme-li poznat více, je dobré znát teorii.

V případě diofantovských rovnic vyšších stupňů bychom někdy mohli být zklamáni

získaným výsledkem, kdybychom ovšem nevěděli, jak je řešení obdobných rovnic obtížné:

Reduce[x^2+y^2z^3,{x,y,z},Integers]

(x|y|z)Integers&&zRoot[-x2-y2+#13&,1]

Dostali jsme nic neříkající odpověď. Zkusme proto

FindInstance[x^2+y^2z^3&&10<x<20,{x,y,z},Integers]

a dostaneme alespoň

{{x11,y2,z5}}.

Připomeňme, že na str. 45 - 48 jsme řešili rovnici a zjistili jsme, že má

právě čtyři řešení. Jedno z nich jsme nalezli výše (a je ovšem možné experimentovat dále).
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce je rozšíření souboru řešených rovnic a

některé historicky významné diofantovské rovnice. V první části je nejprve uvedeno

několik úloh z matematické olympiády, které se řeší pomocí diofantovských rovnic.

Druhá část představuje Pellovu rovnici, zobecněnou Pellovu rovnici a

pythagorejskou rovnici a naplňuje tak hlavní cíl práce. Postup řešení každého zmíněného

typu rovnic je vždy podrobně vysvětlen. Nejprve jsou uvedeny potřebné věty a definice,

poté je vše demonstrováno na konkrétních příkladech. Vysvětlení je na úrovni, které by

měl rozumět i čtenář, jenž se v minulosti diofantovskými rovnicemi nezabýval.

Další část práce představuje desátý Hilbertův problém. Kapitola se zmiňuje o znění

tohoto problému, o významných osobnostech s ním spjatých a také o jeho vyřešení.

Problém žádal nalezení obecného algoritmu, který by určil, zda je jakákoliv diofantovská

rovnice řešitelná či nikoliv. Jak se po čase zjistilo, je tento problém neřešitelný a

algoritmus, který by práci s řešením usnadnil, tedy neexistuje.

Poslední kapitola představuje počítačový program Mathematica jako nástroj

k řešení diofantovských rovnic. Na jednoduchých ukázkách čtenář pozná, jak si pomocí

tohoto programu své výpočty kontrolovat.
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10 RESUMÉ

The main object of this diploma thesis is acquainting the reader with some

historically significant Diophantine equations. There is explained Pell's equation,

generalized Pell's equation and Pythagorean equation. All facts are presented with

examples. This thesis deals with examples of mathematical Olympiad, where the

Diophantine equations are used. It describes the tenth Hilbert's problem and its solution

too. The last part of this thesis explains work with computer program Mathematica and it

is devoted to practical examples of solutions to equations with this program.