Hodnocení diplomové práce Bc. Ivany Petrové „Diofantovské rovnice v úlohách MO a v historii matematiky“

Diplomová práce má rozsah 51 stran vlastního textu. Kromě úvodu a závěru ji tvoří kapitoly očíslované 2. – 5. Druhá kapitola je věnována diofantovským rovnicím v úlohách matematické olympiády. Autorka zde definuje pojem diofantovská rovnice a řeší tři rovnice, které motivují k hlubšímu studiu diofantovských rovnic. Třetí kapitola je zaměřena na historicky významné diofantovské rovnice. Je zde rozebrána Pellova rovnice a její řešení, řešení zobecněné Pellovy rovnice a řešení rovnice pythagorejské. Věty potřebné k řešení jednotlivých typů uvedených diofantovských rovnic jsou zde korektně dokazovány a obecné řešení těchto rovnic je ilustrováno na ukázkách konkrétních příkladů. Ve čtvrté kapitole autorka stručně informuje o významném matematikovi konce 19. a první poloviny 20. století Davidu Hilbertovi, který formuloval proslulých 23 matematických problémů, jejichž řešení tehdy nebylo známo. Většina z nich je dnes již vyřešena a jejich postupné řešení významně ovlivnilo matematiku 20. století. Desátý z těchto problémů je zaměřen právě na diofantovské rovnice a byl vyřešen v roce 1970. V páté kapitole autorka upozorňuje na možnosti, které poskytuje soubor programů Mathematica právě při řešení diofantovských rovnic, především na možnost kontroly nalezených výsledků.

Při zpracování tématu postupovala autorka s porozuměním zpracovávané problematice, práce je napsána přehledně a srozumitelně a tvoří ucelený systém. Odborná, jazyková, formální i grafická úroveň práce je velmi dobrá.

Práce vyhovuje nárokům kladeným na diplomové práce. Doporučuji proto uznat předloženou práci jako práci diplomovou a navrhuji hodnocení výborně.

V Plzni dne 27. 7. 2012

RNDr. Jiří Potůček, CSc.

recenzent